
Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2561/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 339 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Annualità 2023 - impegni a favore di fornitori diversi per consumi energetici
(gas ed energia)



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2561/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 339 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Annualità 2023 - impegni a favore di fornitori diversi per consumi energetici (gas ed

energia)

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

In  forza  della  Convenzione  CONSIP  Servizio  Luce  2  -  Lotto  7  (Puglia  –  Calabria  –  Basilicata)  stipulata  ai

sensi dell’art. 26 L. 488/1999 in data 30.06.2011 dalla CONSIP con la Società EnelSOLE srl (sede legale in

Roma, via Flaminia 970), la gestione e la manutenzione degli impianti dell’illuminazione pubblica dell’Ente

è stata affidata a predetta società a far data dal 19.12.2013 per la durata di nove anni.  

Con Determinazione n. 52/2023 del 20.01.2023, al fine di garantire la continuità del servizio di gestione e

di  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  è  stata  prorogata  la  convenzione  ai  sensi

dell’art.  106  comma  11  del  D.lgs.  50/2016  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali  della

stessa,  fino  al  16.05.2023;  alla  scadenza  di  tale  estensione  contrattuale  non  è  seguita  ancora  la

volturazione dei contatori, per cui l’Ente dovrà rimborsare EnelSole  per i consumi registrati; 

Per  ulteriori  utenze elettriche  e  gas  riguardanti  gli  edifici  pubblici,  compresi  Scuole  ed Uffici,  i  contratti

sono  in  capo  alla  società  Enel  Energia  e  a  far  data  da  Gennaio  2023  HeraComm  è  subentrata  a  Enel

Energia per la fornitura di energia elettrica di edifici pubblici;  

Tutti  i  predetti  fornitori,  Enel  Energia,  EnelSole  ed  HeraComm,  vantano  crediti  da  parte  del  Comune  di

Cosenza per l’annualità 2023, fatta salva la possibilità di ulteriori crediti vantati da altri fornitori allo stato

non  conosciuti  di  cui  non  è  possibile  individuare  la  sussistenza  a  causa  di  cronica  e  totale  carenza  di

personale  dedicato  nel  Settore  7  all’ambito  Energia,  attese  le  importanti  competenze  del  Settore

medesimo in altri ambiti con il Dirigente anche in veste di RUP;

CONSIDERATO, IN PARTICOLARE, CHE:

Con seguito alla nota Id flusso n° 4535 del  22/11/2023  del  Settore  7 con la  quale si  richiedeva urgente

variazione  di  bilancio  per  spese  derivanti  da  consumi  energetici  –  anno  2023,  che  integralmente  si

richiama  nelle  motivazioni  e  nei  contenuti,  è  stata  predisposta  la  richiesta  Variazione  di  Bilancio  per



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

soddisfare i creditori individuati sulla base di diffide pervenute dai fornitori;

In  particolare  dai  resoconti  in  atti  al  Settore  7  provenienti  direttamente  dai  fornitori  è  emersa  la

necessità di impegnare, per l’annualità 2023 la somma complessiva di euro € 4.162.738,07  cosi distinta

per fornitori e per ripartizione di capitoli:

Enel Sole per canone e consumi energia elettrica:

€ 1.185.080,00 consumi presunti mag- dic 2023 incluso iva

 € 1.809.074,18 canone e conguagli incluso iva

 € 1.110.200,00 già impegnati 2023 con det. 52/2023

ENELSOLE TOTALE da impegnare € 1.883.954,18  

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

7410 0 1 3 1.883.945,18 Enel Sole

Hera Comm per fornitura energia elettrica:

HERA COMM totale da impegnare € 1.069.930,16

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

7410 0 1 3 1.069.930,16 Hera Comm

Enel Energia per fornitura energia elettrica:

ENEL ENERGIA da impegnare el. elettrica € 665.476,82

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

0413 0 1 3 5.200,00 Enel Energia

0531 0 1 3 73.600,00 Enel Energia

0492 0 1 3 2.400,00 Enel Energia

0497 0 1 3 6.000,00 Enel Energia

1561 0 1 3 1.760,00 Enel Energia

0891 0 1 3 3.120,00 Enel Energia

1071 0 1 3 4.640,00 Enel Energia

1074 0 1 3 800,00 Enel Energia

1181 0 1 3 1.520,00 Enel Energia

0441 0 1 3 1.280,00 Enel Energia

0624 0 1 3 6.000,00 Enel Energia

1693 0 1 3 1.280,00 Enel Energia

1698 0 1 3 2.800,00 Enel Energia

2111 0 1 3 4.800,00 Enel Energia

2673 0 1 3 20.000,00 Enel Energia

2884 0 1 3 24.000,00 Enel Energia

3074 0 1 3 16.000,00 Enel Energia

3094 0 1 3 1.600,00 Enel Energia

3731 0 1 3 3.840,00 Enel Energia



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4011 0 1 3 3.800,00 Enel Energia

4022 0 1 3 12.000,00 Enel Energia

4121 0 1 3 4.560,00 Enel Energia

6653 0 1 3 7.000,00 Enel Energia

6670 0 1 3 8.000,00 Enel Energia

7349 0 1 3 16.000,00 Enel Energia

7410  1 3 259.439,66 Enel Energia

4489 0 1 3 3.040,00 Enel Energia

5168 0 1 3 3.720,00 Enel Energia

5581 0 1 3 167.277,16 Enel Energia

TOTALE 665.476,82

Enel Energia per fornitura gas:

ENEL ENERGIA da impegnare gas € 543.376,91

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

5581 0 1 3 182.722,84 Enel Energia

0604 0 1 3 5.200,00 Enel Energia

7259 0 1 3 5.600,00 Enel Energia

7191 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

6906 0 1 3 13.500,00 Enel Energia

5345 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

7974 0 1 3 800,00 Enel Energia

8309 0 1 3 2.800,00 Enel Energia

3512 0 1 3 1.600,00 Enel Energia

0414 0 1 3 2.240,00 Enel Energia

0530 0 1 3 110.000,00 Enel Energia

0493 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

0496 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1541 0 1 3 1.500,00 Enel Energia

0892 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

1095 0 1 3 700,00 Enel Energia

1231 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

0442 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

0625 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1692 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1699 0 1 3 2.080,00 Enel Energia

2091 0 1 3 4.480,00 Enel Energia

2668 0 1 3 24.000,00 Enel Energia

2877 0 1 3 30.400,00 Enel Energia

3062 0 1 3 43.000,00 Enel Energia

3741 0 1 3 7.600,00 Enel Energia

3951 0 1 3 4.800,00 Enel Energia



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4021 0 1 3 4.000,00 Enel Energia

5182 0 1 3 3.000,00 Enel Energia

0605 0 1 3 3.500,00 Enel Energia

7261 0 1 3 6.080,00 Enel Energia

7177 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

6910 0 1 3 7.440,00 Enel Energia

5346 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

8302 0 1 3 700,00 Enel Energia

8650  1 3 62.754,07 Enel Energia

TOTALE 543.376,91

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)Di impegnare le somme per i crediti vantati da fornitori di energia elettrica e gas di cui ai successivi

punti, fatta salva la possibilità di ulteriori crediti da altri fornitori  allo stato non conosciuti  di cui

non è possibile individuare la sussistenza a causa di cronica e totale carenza di personale dedicato

nel Settore 7 all’ambito Energia, attese le importanti  competenze del  Settore  medesimo in altri

ambiti con il Dirigente anche in veste di RUP;

3)Di  impegnare  nei  confronti  della  ditta  Enel  Sole  sede  legale  00189  ROMA  Via  Flaminia  970  pec

enelsole@pec.enel.it CF. 02322600541 la somma complessiva di euro € 1.883.954,18 sui

capitoli di seguito riportati, esercizio di esigibilità 2023:

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

7410 0 1 3 1.883.945,18 Enel Sole



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4)Di impegnare nei confronti della ditta HERA COMM s.p.a sede legale 40026 Imola (Bo), via Molino

Rosso  n.  8  Cod.  Fisc.  02221101203  –  P.  Iva  03819031208  la  somma  complessiva  di  euro  €

1.069.930,16 sui capitoli di seguito riportati, esercizio di esigibilità 2023:

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

7410 0 1 3 1.069.930,16 Hera Comm

5)Di  impegnare  nei  confronti  della  ditta  Enel  Energia  Spa  –  Società  con  unico  socio  Enel  Italia  Spa

sede legale 00198 ROMA Viale Regina Margherita 125 C.F. 006655971007 la somma complessiva

di euro € 665.476,82 sui capitoli di seguito riportati (GAS), esercizio di esigibilità 2023:

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

0413 0 1 3 5.200,00 Enel Energia

0531 0 1 3 73.600,00 Enel Energia

0492 0 1 3 2.400,00 Enel Energia

0497 0 1 3 6.000,00 Enel Energia

1561 0 1 3 1.760,00 Enel Energia

0891 0 1 3 3.120,00 Enel Energia

1071 0 1 3 4.640,00 Enel Energia

1074 0 1 3 800,00 Enel Energia

1181 0 1 3 1.520,00 Enel Energia

0441 0 1 3 1.280,00 Enel Energia

0624 0 1 3 6.000,00 Enel Energia

1693 0 1 3 1.280,00 Enel Energia

1698 0 1 3 2.800,00 Enel Energia

2111 0 1 3 4.800,00 Enel Energia

2673 0 1 3 20.000,00 Enel Energia

2884 0 1 3 24.000,00 Enel Energia

3074 0 1 3 16.000,00 Enel Energia

3094 0 1 3 1.600,00 Enel Energia

3731 0 1 3 3.840,00 Enel Energia

4011 0 1 3 3.800,00 Enel Energia

4022 0 1 3 12.000,00 Enel Energia

4121 0 1 3 4.560,00 Enel Energia

6653 0 1 3 7.000,00 Enel Energia

6670 0 1 3 8.000,00 Enel Energia

7349 0 1 3 16.000,00 Enel Energia

7410  1 3 259.439,66 Enel Energia

4489 0 1 3 3.040,00 Enel Energia

5168 0 1 3 3.720,00 Enel Energia

5581 0 1 3 167.277,16 Enel Energia

TOTALE 665.476,82



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6)Di  impegnare  nei  confronti  della  ditta  Enel  Energia  Spa  –  Società  con  unico  socio  Enel  Italia  Spa

sede legale 00198 ROMA Viale Regina Margherita 125 C.F. 006655971007 la somma complessiva

di  euro  €  543.376,91  sui  capitoli  di  seguito  riportati  (Energia  elettrica),  esercizio  di  esigibilità

2023:

Cap. Art. Titolo Macro Da Impegnare Fornitore

5581 0 1 3 182.722,84 Enel Energia

0604 0 1 3 5.200,00 Enel Energia

7259 0 1 3 5.600,00 Enel Energia

7191 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

6906 0 1 3 13.500,00 Enel Energia

5345 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

7974 0 1 3 800,00 Enel Energia

8309 0 1 3 2.800,00 Enel Energia

3512 0 1 3 1.600,00 Enel Energia

0414 0 1 3 2.240,00 Enel Energia

0530 0 1 3 110.000,00 Enel Energia

0493 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

0496 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1541 0 1 3 1.500,00 Enel Energia

0892 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

1095 0 1 3 700,00 Enel Energia

1231 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

0442 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

0625 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1692 0 1 3 1.200,00 Enel Energia

1699 0 1 3 2.080,00 Enel Energia

2091 0 1 3 4.480,00 Enel Energia

2668 0 1 3 24.000,00 Enel Energia

2877 0 1 3 30.400,00 Enel Energia

3062 0 1 3 43.000,00 Enel Energia

3741 0 1 3 7.600,00 Enel Energia

3951 0 1 3 4.800,00 Enel Energia

4021 0 1 3 4.000,00 Enel Energia

5182 0 1 3 3.000,00 Enel Energia

0605 0 1 3 3.500,00 Enel Energia

7261 0 1 3 6.080,00 Enel Energia

7177 0 1 3 1.360,00 Enel Energia

6910 0 1 3 7.440,00 Enel Energia

5346 0 1 3 1.000,00 Enel Energia

8302 0 1 3 700,00 Enel Energia

8650  1 3 62.754,07 Enel Energia



Cod. Determ: DTRP68551 (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TOTALE 543.376,91

7)Di differire ad altro provvedimento la liquidazione delle spettanze dovute ai predetti fornitori sulla

base di una dettagliata esamina delle fatture pervenute.

8)Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  sull’albo  on  line

dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc HERA COMM
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc ENEL ENERGIA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - durc ENELSOLE

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/12/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


